Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте
Протокол № 10
 заседания Ученого совета
от 26 ноября 2020 года
Всего членов совета – 27
Присутствующих – 24
Председатель – Горбунова Н. В.
Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.   Итоги реализации и основные  направления совершенствования программ дополнительного профессионального образования
Докладывает
	Двойнос Л.В. - ведущий специалист по УМР отдела дополнительного образования

	2. Состояние и перспективы международной деятельности кафедр Академии
Докладывает
	Директора институтов

	3.    Работа библиотеки Академии и перспективы сотрудничества с электронными библиотечными системами
Докладывает
	Федотова Е.А.

	4.  Отчет и концепция развития кафедр психологии, кафедры музыкальной педагогики и исполнительства, кафедры педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений
Докладывает
	Заведующие кафедрами (Пономарева Е.Ю., Глузман А.В., Горбунова Н.В.)

	5. О включении кандидатов на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.
Докладывает
	Горбунова Н. В. –  директор Академии

	6. О результатах тайного голосования на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте
Докладывает

	Редькина Л.И. – председатель счетной комиссии

1. СЛУШАЛИ: ведущего специалиста по УМР отдела дополнительного образования Двойнос Л.В.

Об итогах реализации и основных направлениях совершенствования программ дополнительного профессионального образования
1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста по УМР отдела дополнительного образования Двойнос Л.В., ученый совет постановил:
1.1. информацию о реализации и основных направлениях совершенствования программ дополнительного профессионального образования принять к сведению.
1.2. Работу отдела дополнительного образования по подготовке программ дополнительного профессионального образования  признать удовлетворительной.
1.3. Ведущему специалисту по УМР отдела дополнительного образования Двойнос Л.В.:
1.3.1. постоянно проводить аналитическую работу востребованности программ с учетом запросов основных потребителей;
- обеспечивать нормативно-правовую, методическую помощь разработчикам программ дополнительного профессионального образования по оформлению и порядку подачи на экспертизу в отдел развития образовательных технологий КФУ;
- систематически осуществлять контроль качества разработки и реализации программ дополнительного профессионального образования;
- принимать участие в процессе региональных закупок на предоставление дополнительных образовательных услуг.
1.4. Заведующим кафедрами:
1.4.1. своевременно организовывать работу по разработке востребованных программ дополнительного профессионального образования (профессионального обучения, переподготовки, повышения квалификации), учитывая профессиональные стандарты, квалификационные требования, указанные в квалификационных справочниках по соответствующим должностям, профессиям и специальностям;
1.4.2. до 01.02.2020 г. разработать и утвердить согласованные программы профессиональной переподготовки для педагогов общеобразовательных организаций и обучающихся Академии;
1.4.3. систематически проверять качество, полноту реализации программ дополнительного профессионального образования, объективность контроля оценки достижений слушателей.
1.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Береснева А.А.
Принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: директоров институтов Тимиргалееву Р.Р., Иванченко Я.А., Попова М. Н.

О состоянии и перспективах международной деятельности кафедр Академии
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию о состоянии и перспективах развития международной деятельности кафедр Академии, ученый совет постановил:
2.1. с целью развития и совершенствования международного сотрудничества в условиях реализации «Программы развития Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского» в г. Ялте» директорам институтов, заведующим кафедр активизировать работу кафедр по следующим направлениям:
2.1.1. установление и расширение международных связей кафедры с зарубежными партнёрами в образовательной и научно-исследовательской сферах деятельности:
2.1.1.1. подготовка и реализация совместных образовательных и научных проектов, программ академической мобильности с зарубежными образовательными и научными организациями;
2.1.1.2. приглашение иностранных специалистов для реализации учебного процесса в Академии;
2.2.2. участие ППС и обучающихся в работе научно-теоретических и практических международных конференциях, семинарах, тренингах, а также организация и проведение международных мероприятий на базе кафедры;
2.2.3. публикация научных статей в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования.
2.3. Директору Центра международных связей и работы с иностранными студентами Глузман А.А.:
2.3.1. систематически проводить мероприятия по информированию  преподавателей и обучающихся о проектах академической мобильности;
2.3.2. до 01.02.2021 г. провести мероприятия по установлению контактов с партнёрскими организациями с целью выявления возможности организации академических обменов;
2.3.3. оказывать поддержку в организации международных мероприятий, проводимых на базе Академии;
2.3.4. постоянно осуществлять контроль реализации плана международных мероприятий в рамках существующих двусторонних соглашений;
2.3.5. до 31.12.2020 г. обеспечить постановку на миграционный учет всех иностранных обучающихся очной формы обучения;
2.3.6. ежемесячно контролировать постановку на миграционный учет всех обучающихся очной формы обучения и сотрудников Академии из числа иностранных граждан;
2.3.7. до 01.12.2020 г. провести проверку базы данных иностранных обучающихся очной, заочной, очно-заочной форм обучения и сотрудников Академии из числа иностранных граждан (наличие индивидуальных карточек иностранных обучающихся, наличие копий миграционного учета, наличие копий полисов добровольного медицинского страхования).
2.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии  Пономареву Е.Ю.
 Принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ: Сотрудника библиотеки Федотову Е.А.

О работе библиотеки Академии и перспективах сотрудничества с электронными библиотечными системами
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию Федотовой Е. А., ученый совет постановил:
3.1. информацию о работе библиотеки Академии и перспективах сотрудничества с ЭБС принять к сведению.
3.2. Сотрудникам библиотеки:
3.2.1. постоянно консультировать преподавателей кафедр Академии и ЭГК по использованию ресурсов ЭБС в учебной и научной деятельности;
3.2.2. продолжить наполнение Электронной библиотеки Академии путем формирования полнотекстовой БД трудов профессорско-преподавательского состава;
3.2.3. систематически оказывать поддержку научным сотрудникам Академии в использовании Полнотекстовой базы диссертаций в Национальной электронной библиотеке.
3.3. До 31.12.2020 г.  заведующим кафедрами по необходимости подать заявки на получение доступа к закрытым разделам ЭБС для обеспечения литературой дисциплины новых учебных планов.
3.4. С целью повышения эффективности использования ЭБС профессорско-преподавательскому составу систематически давать обучающимся задания, выполнение которых требует обращения к данной системе.
3.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Береснева А.А.
Принято единогласно
4. СЛУШАЛИ: докладывают заведующие кафедрами Пономарева Е.Ю., Глузман А.В., Горбунова Н.В.

Отчет и концепция развития кафедр психологии, кафедры музыкальной педагогики и исполнительства, кафедры педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений
4. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заведующих кафедр, ученый совет постановил:
4.1. отчеты о деятельности и концепции развития кафедр утвердить.
4.2. Состояние учебно-методической, воспитательной и научно-исследовательской работы кафедр признать удовлетворительным.
4.3. Заведующим кафедрами:
4.3.1. интенсифицировать работу преподавателей кафедр по повышению показателей публикационной активности (издания в международных базах WoS и Scopus);
4.3.2. активизировать работу профессорско-преподавательского состава кафедр по привлечению внешнего финансирования в рамках грантов и оказания дополнительных образовательных услуг;
4.3.4. до 19.12.2020 проконтролировать размещение  учебно-методических материалов в системе Moodle по дисциплинам, закрепленных за кафедрами.
4.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителей директора Академии Береснева А. А., Пономарёву Е. Ю.
Принято единогласно.
5. СЛУШАЛИ: информацию директора Академии Горбуновой Н. В. о включении кандидатов на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.
Счетная комиссия:
Председатель: Редькина Людмила Ивановна
Члены счетной комиссии:
1. Мардар Диана Александровна
2. Максименко Анна Евгеньевна
Кто за то, чтобы утвердить данный состав счетной комиссии, прошу голосовать. За – 24, против – нет, воздержались - нет. Принято единогласно.
3. ПОСТАНОВИЛИ:
1. Включить в списки для тайного голосования к избранию на вакантные должности педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, следующих претендентов:
Архипову Светлану Васильевну на конкурс на замещение должности доцента кафедры экономики и финансов Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
 Горбову Наталью Викторовну на конкурс на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Майбороду Алексея Анатольевича на конкурс на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Гарипову Наталью Михайловну на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Авилова Владимира Николаевича на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.кий федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Принято единогласно.
4. СЛУШАЛИ: Редькину Л.И.- председателя счетной комиссии.
О результатах тайного голосования на конкурс на замещение вакантных должностей Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте:
Архипова Светлана Васильевна на конкурс на замещение должности доцента кафедры экономики и финансов Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 24, против – нет, недействительных – нет.
Горбову Наталью Викторовну на конкурс на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 24, против – нет, недействительных – нет.
Майборода Алексей Анатольевич на конкурс на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 24, против – нет, недействительных – нет.
Гарипова Наталья Михайловна на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 24, против – нет, недействительных – нет.
Авилов Владимир Николаевич на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.кий федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 24, против – нет, недействительных – нет.
Принято единогласно.
По результатам тайного голосования считать прошедшими по конкурсу на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте следующих претендентов:
Архипову Светлану Васильевну на замещение должности доцента кафедры экономики и финансов Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
 Горбову Наталью Викторовну на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Майбороду Алексея Анатольевича на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Гарипову Наталью Михайловну на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Авилова Владимира Николаевича  на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.кий федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Принято единогласно.
7. Разное
7.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О рекомендации к изданию
7.1. ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к изданию:
- Олифиров А.В., Бабкова Э.Г., Букреев И.А. «Экономические риски» – учебно-методическое пособие для обучающихся направления подготовки 38.03.01 «Экономика»;
- Передерий С.Н. «Вариативность английского языка и межъязыковые влияния» – учебно-методическое пособие для обучающихся направления подготовки 45.03.01 «Филология», направленности подготовки «Зарубежная филология (английский язык и зарубежная литература)»;
- Заргарян И.В. «Графические и живописные основы декоративной композиции» – учебно-методическое пособие для обучающихся направления подготовки 54.03.02 «Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы», 54.03.01 «Дизайн», 54.05.02 «Живопись».
Принято единогласно.
Председатель

Н. В. Горбунова
Секретарь

Ю. В. Козина